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Úvod

Diplomová práce na téma „Metodická podpora mechorostů, kapradin

a nahosemenných rostlin na základní škole“ má za hlavní cíl vytvořit didaktické

materiály, které přispějí ke zkvalitnění výuky, namotivují žáky na probíranou látku

a inspirují učitele.

Mechorosty, kapraďorosty a nahosemenné rostliny se na základní škole vyučují na

konci šestého ročníku či na začátku sedmého ročníku. Mnoho žáků se spíše zajímá

o nahosemenné rostliny, protože ty nejčastěji nachází kolem sebe, ale mechorosty

a kapradiny je nebaví. Cílem je žákům ukázat, že se jedná o velice krásné, zajímavé

a pro nás i prospěšné rostliny.

Obecně botanika na základních školách není moc atraktivní předmět, žáky spíše

zajímají tematické okruhy: biologie živočichů a biologie člověka, proto jsem se

rozhodla pro zatraktivnění výuky mechorostů, kapraďorostů a nahosemenných

rostlin formou pracovních listů, didaktických her, motivačních aktivit, laboratorních

cvičení a asociačních metod.

Cílem pracovních listů je nejen motivace žáků, ale také upevnění probíraného

tématu. Takovéto cíle splňují i didaktické hry, které dále rozvíjejí zájem o učivo ze

strany žáka. Motivační aktivity slouží především vzbuzení zájmu žáka pro dané

téma. Laboratorní cvičení v předmětu přírodopis zastává velice významné místo.

Žáci si během laboratorního cvičení ověřují získané teoretické poznatky.
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1 Teoretická část

1.1 Vyučování

„Vyučování je historicky ustálená forma cílevědomého a systematického vzdělávání

i výchovy dětí, mládeže a dospělých. Realizuje se především ve školách různých typů

i stupňů, v rodině, v různých kurzech a speciálních zařízení“ (J. Skalková, 1999, s. 99).

Maňák a Švec (2003, s. 15) uvádí, že vyučování, tedy činnost učitele, je proces, který

je základem všeho. Dále popisuje, že vyučování a učení, jako činnost žáka, jsou dva

procesy, které jsou propojeny (Obrázek 1). Učitel díky procesu vyučování vede žáky

k učení, vzbuzuje v nich zájem o učení a zadává jim například samostatnou práci.

Obrázek 1: Vztah vyučování a učení (J. Maňák a V. Švec, 2003, s. 15)

Také Skalková (1999, s. 105) uvádí, že vyučovací proces má v sobě mnoho vztahů,

které jsou propojené a směřují k jasně danému cíli. Jedná se o tyto složky:

a) cíle vyučování,

b) obsah učiva,

c) součinnost učitele a žáka,

d) metody, organizační formy, didaktické prostředky,

e) podmínky, za nichž proces vyučování probíhá.

Vyučování má daný cíl, který Skalková (1999, s. 106) definuje jako „zamýšlený

a očekávaný výsledek, k němuž učitel v součinnosti se žáky směřuje“. Obecné cíle

nalezneme v oficiálních dokumentech. Cíle jednotlivých ročníků se formulují na

konkrétní škole, podle možností školy i žáků v dané třídě. Cíle předmětů najdeme

v učebních plánech a ty se realizují v procesu vyučování.

Dle Stodůlkové, Zapletalové (201, s. 152-153) můžeme těchto cílů dosáhnout

pomocí obsahu vyučování. Obsah vyučování jsou znalosti a vědomosti, které jsou

organizovány podle typu škol a zohledňují věk a potřeby žáků. Vyučování má své

funkce, které můžeme rozdělit na informativní a formativní. Vzdělávací funkce, tedy

informativní, má za cíl u žáka nabýt vědomosti, návyky, dovednosti. Zdokonalit
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žákův psychický proces a rozvíjet jeho zájmy, postoje, hodnoty a vztahy má za cíl

výchovná formativní funkce.

Stodůlková, Zapletalová (2011, s. 153-155) se zmiňují o určitých typech vyučování.

Jedná se o „dogmatické vyučování, slovně názorné vyučování, verbálně-reprodukční

vyučování, problémové vyučování, programové vyučování, rozvíjející vyučování,

otevřené vyučování a kooperativní vyučování“.

Jako první autorky popisují dogmatické vyučování. Jedná se úplně o nejstarší typ

vyučování, kdy žáci neměli žádná práva, pouze povinnosti. Šlo o sdílení vědomostí,

u kterých není daná jasná pravdivost. Styl byl autoritativní a učitel žáky

nemotivoval. Slovně názorné vyučování, které rozvíjel náš „Učitel národů“ Jan Ámos

Komenský, probíhá ve formě: ukázat, rozhovor, procvičit. J. A. Komenský vycházel

ze senzualismu, a tak se domníval, že žák vyučování vnímá především pomocí

smyslů. Dalším typem je verbálně-reprodukční vyučování, které se věnovalo slovu

a paměti. Žák se vše učil nazpaměť bez toho, aniž by měl souvislosti propojené.

Systematické uspořádání učiva bez propojení praktických činností je dalším znakem

tohoto typu vyučování (Stodůlková, Zapletalová, 2011, s. 153).

Další typy vyučování podle časové souslednosti se částečně aplikují i do současného

školství, především do alternativních typů škol. Převládající pracovní činnosti, hra

a učitel jako rádce jsou charakteristické znaky problémového vyučovaní, kde se

využívá i práce ve skupinách. Vše vychází ze zájmů dítěte a myslí se na jejich potřeby

do budoucnosti. Programové vyučování, jak už nám napovídá sám název, vychází

z toho, že se učivo zařazuje do programu. Žák postupuje podle vlastního tempa.

Cílem rozvíjejícího vyučování je rychlým tempem rozvíjet žáky bez individuálního

přístupu. Klade se důraz spíše na teorii a vyšší nároky na žáka. Předposledním

typem je otevřené vyučování, které se vyučuje spíše v alternativním školství.

Otevřenost je myšlena jako otevřenost k dítěti, rodičům a celému světu. Jde

o příjemnou atmosféru, žáky učí nesoutěživosti a k vzájemné pomoci. Snaží se

o rodinnou atmosféru. Posledním typem je kooperativní vyučování. Jedná se o malé

skupinky, které spolu spolupracují a díky kterým má prospěch celá skupina

i jednotlivec (Stodůlková, Zapletalová, 2011, s. 153-155).

Existuje tzv. Třífázový model učení E-U-R. O tomto modelu se zmiňuje Čapek (2015,

s. 465), který se skládá ze tří celků E-evokace, U-uvědomění a R-reflexe. Hlavním

cílem tohoto modelu je aktivita žáka. Jde o to, že učitel nesděluje žákům daná fakta,

ale pouze připravuje pro žáka podklady, aby se k daným faktům dostal sám, či ve

spolupráci s ostatními žáky. Evokace, tedy první fáze tohoto modelu, je velice

důležitá. Žáci zde již začínají pracovat sami. Musí si uvědomit, co o daném tématu

vědí. Úkol učitele je seznámit žáky s tématem. V této fázi jde především o motivaci

žáků a vzbudit zájem o téma. V druhé fázi, uvědomění, si žáci upoutávají nové

poznatky. Jde buďto o samotný výklad učitele, čtení textu nebo třeba o experiment.

Cílem druhé fáze je, že žák rozvíjí dovednosti a znalosti. Reflexe je poslední fází již
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zmiňovaného modelu. Cílem je, aby žák svými slovy popsal proces učení, protože

nejlepší učení je to, co každý dokáže pomocí vlastních slov vysvětlit. Žáci mohou

popsat, co se naučili, co jim přišlo zajímavé a co méně zajímavé.

1.2 Rámcový vzdělávací program

Rámcový vzdělávací program (RVP), jinak řečeno kurikulární dokument.

Kurikulární dokumenty se dělí na dva stupně, a to na stupeň státní a stupeň školní

(Obrázek 2). Do státní úrovně patří Národní program vzdělávání a také rámcový

vzdělávací program. Do školní úrovně řadíme pak školní vzdělávací programy, které

si škola sestavuje sama (Maňák, Janík, Švec ,2008, s. 34).

Obrázek 2: Kurikulární dokumenty (Maňák, Janík, Švec, 2008, s. 34)

Co to tedy vlastně kurikulum je? Kurikulum by se dalo nazvat jako soubor otázek,

které se ptají na daný problém. Jako jsou například otázky proč vzdělávat, jak

vzdělávat, za jakých podmínek a kdy vzdělávat (Walterová, 1994, s. 13).

Kurikulum je tedy dokument, ve kterém nalezneme vyučovací předměty, program

a plán výuky, učební plány a osnovy a mnoho dalšího, co je důležité pro obsah

vzdělávání. Vzdělávací program je poměrně rozsáhlý text a je to typ kurikulárního


[…]


Postup:

1. Polož si vedle sebe větvičku smrku a modřínu

2. Obě větvičky si prohlédni a věnuj pozornost jejich větvení

3. Nekresli a popiš do protokolu, co vidíš

a. Smrk: zakresli mateřskou a boční větev

b. Modřín: zakresli brachyblast (zkrácená větev) a makroblast (stonek

s normální délkou)

4. Odpověz na otázky, které najdeš v závěru protokolu

Nákres:

Smrk Modřín

Závěr:

Jak se nazývá větvení, které má smrk? Boční

Mají makroblasty a brachyblasty i ovocné stromy? (pokud ano, které) Ano,

například jabloň domácí

Mateřská

větev

brachyblast

makroblast

Boční větve

Námět na laboratorní cvičení č. 3

Příloha č. 40: Laboratorní cvičení 3 - nahosemenné rostliny, řešení
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Karta č.1

Smrk pichlavý
Smrk ztepilý

Jedle bělokorá

Smrk východní
Smrk sibiřský

Karta č.2

Cykasy
Jinany

Jehličnany
Mechy

Karta č.3

Tis červený
Jalovec obecný

Javor klen
Jedle bělokorá

Zerav západní

Motivační aktivita 1: nahosemenné rostliny

Příloha č. 41: Motivační aktivita 1 - nahosemenné rostliny
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Karta č.4

Karta č.5
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Náměty na hry a cvičení v lese či v parku

Zakroužkuj, jaké nahosemenné rostliny si během procházky viděl.

MODŘÍN OPADAVÝ SMRK ZTEPILÝ SMRK PICHLAVÝ

JEDLE BĚLOKORÁ BOROVICE LESNÍ BOROVICE ČERNÁ

BOROVICE VEJMUTOVKA BOROVICE KLEČ JALOVEC OBECNÝ

TIS ČERVENÝ CEDR ATLANSKÝ CEDR LIBANONSKÝ

DOUGLASKA TISOLISTÁ ZERAV VÝCHODNÍ ZERAV ZÁPADNÍ

CYPŘIŠEK

Motivační aktivita 2: nahosemenné rostliny

Příloha č. 42: Motivační aktivita 2 - nahosemenné rostliny
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Nakresli 2 stromy a pokus se zakreslit i jejich šišku, ke každému stromu přidej
charakteristiku, kterou sis během procházky od vyučujícího zapamatoval (min. 4
věty).

Strom č. 1

Název stromu:

Obrázek stromu:

Šiška:

Charakteristika:
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Strom č. 2

Název stromu:

Obrázek stromu:

Šiška:

Charakteristika:
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Didaktická hra: Poznej strom!

Popis:

Žáci stojí v kruhu a vyučující zavelí: najdi a postav se ke/k … (smrku, borovici,

modřínu, jedli, tisu, jalovci, zeravu …).

Žáci jsou omezeny časovým limitem. Vyučující zadává stromy podle toho, které

se právě nacházejí na daném místě. Je možné místa v průběhu procházky

měnit. Pokud se žáci postaví ke špatnému stromu nebo nestihnou strom nalézt,

než vyprší čas, vypadávají.

Didaktická hra: Vytvoř hádanku

Popis:

Do věty musí žáci ukrýt 2 nahosemenné rostliny (rodové i druhové jméno),

které v průběhu procházky viděli. Žáci si mezi sebou hádanky prohodí a

vyhledávají nahosemenné rostliny

Př.: OKASTSMRKPOKERZTEPILÝKASLOBOROVICENASOMEČERNÁJLP

Tato hra je zaměřena na vědomosti, trpělivost a postřeh.

Didaktická hra: Najdi se

Popis:

Na počet žáků je počet kartiček. Kartičky se vyhodí do vzduchu a každý chytí 1

kartičku. Žáci pomocí charakteristiky dané nahosemenné rostliny hledají pár či

skupinku. Pokud to lze, žáci, kteří vytvoří správný pár či skupinku, se postaví

vedle dané nahosemenné rostliny.
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Kartičky:

borovice lesní

borovice lesní

Jinan dvoulaločný

Jinan dvoulaločný

Jinan dvoulaločný

Modřín opadavý

Modřín opadavý

Borovice

vejmutovka

Borovice vejmutovka

Borovice vejmutovka
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Smrk ztepilý

Smrk ztepilý

Zerav západní

Zerav západní

Zerav západní

Zerav východní

Zerav východní

Zerav východní
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Jedle bělokorá

Jedle bělokorá

Tis červený
Tis červený

Tis červený

Jalovec obecný

Jalovec obecný

Jalovec obecný
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Nahosemenné

rostliny

Borovice

Letokruhy

Nábytek

Pyl

Asociační aktivita 1: nahosemenné rostliny

Příloha č. 43: Asociační aktivita 1 - nahosemenné rostliny, řešení
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Smrk

ztepilý

Šišky rostou

směrem dolů

Nahosemenné

rostliny

Cykasy
Jinany

Jehličnany

Jinan

dvoulaločný
Listy jsou

nahromaděné na

vrchu kmene

Stromy a

keře

Jehlice,

šupiny

Nevětší

rozvoj ve

třetihorách
Mírné o

chladné

oblasti

Smrk
Kuželovitá

koruna

Smrk

pichlavý

Borovice Tis

červený

Jalovec

obecný

Modřín

opadavý

Jedle

Jehlice ve

svazečcích

a

opadávají

Silně ohrožený

druh

Jedovatý

Pichlavé

jehlice

Jehlice v

přeslenu

Dvoudomé

rostliny

Pomalu

rostoucí

Borovice

vejmutovka

Borovice

lesní

Borovice

kleč

Kořeny ve

značné hloubce

V horách

Jedle

bělokorá

Šištice se

rozpadá

Šištice

rostou

směrem

nahoru

Jehlice mají

2 světlé

proužky

Asociační aktivita 2: nahosemenné rostliny

Příloha č. 44: Asociační aktivita 2 - nahosemenné rostliny, řešení