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Diplomová práce je zaměřena na metodickou podporou výuky předmětu biologie 6. a 7.
ročníku základní školy. Cílem práce je motivovat žáky k studiu opomíjených skupin rostlin
mezi které patří mechorosty, kapraďorosty a nahosemenné rostliny. Tyto skupiny se podle
názoru autorky vyučují nedostatečně zábavnou formou a proto nemohou žáky dostatečně
zaujmout. Autorka BP vytvořila návrhy pro pracovní listy, didaktické hry a laboratorní cvičení,
které přispějí k zlepšení výuky a budou pozitivně motivovat zájem žáků.
V úvodních kapitolách autorka BP detailně seznamuje s rámcovým vzdělávacím programem,
způsoby rozvíjení motivace a demotivačními faktory. Uvádí také dostupné prostředky, které
je možné v prostředí základní školy k motivaci žáků využít.
Praktická část práce obsahuje zdařile a detailně vypracované pracovní listy vybraných skupin
rostlin, pracovní postupy laboratorních cvičení a návrhy konkrétních motivačních aktivit
puzzle a kvíz.

Celá práce působí velmi přehledně a uspořádaně, je psána čtivě bez stylistických chyb
s malým počtem překlepů (např. str. 32, 143, 159, 174). Odkazy na použitou literaturu a další
zdroje jsou uvedeny v Seznamu literatury. Cíle a smysl práce byly autorkou velmi jasně
definovány. Proto připojuji jen několik připomínek.

Hlavní důvod, proč jsou mechorosty přehlížené, spočívá v omezeném vzrůstu většiny druhů.
Snaha o popularizaci této skupiny je velmi vítaná a užitečná. V učebních osnovách však stále
přežívají ve výuce mechorostů mýty, které se objevují také v motivačních aplikacích této BP.
Bylo možné je snadno odfiltrovat krátkou konzultací s bryologem. K rozlišení druhů by bylo
vhodnější volit nejnápadnější znaky, které jsou dobře vidět makroskopicky a zároveň
poslouží k spolehlivé determinaci (u ploníku např. tvar báze tobolky). Zúžené konce lístků u
použitého rodu ploník nejsou nejsou spolehlivým rozlišovacím znakem. Druhy ploníků je
možné podle lístků rozlišit jen mikroskopicky (podle tvaru koncových buněk lišt na horní
straně lístků). Ekologie travníku schreberova má větší ekologickou amplitudu než uvádí
autorka BP v testu. Rodové jméno travník odráží jeho výskyt v trávnících, nikoliv v lesních
porostech.

V anotaci práce je nutné opravit termín kapradiny na kapraďorosty, tj. skupinu zahrnující
plavuně, přesličky a kapradiny. V části věnované kapraďorostům by bylo vhodné pro potřeby
myšlenkové mapy přesně specifikovat, co je přesně míněno termíny výtrusné rostliny,
kapradiny a kapraďorosty. Pro tvorbu systému hlavních skupin kapraďorostů je významná
stavba výtrusnic (vývojově původnější eusporangiátní u plavuní a přesliček a odvozené
leptosporangiátní výtrusnice u kapradin). V praktické části využívající k výuce mikroskop by
mohly být oba typy zmíněny, protože jsou mikroskopicky dobře rozlišitelné.

Osobně bych jako žák přivítal kromě memorování morfologických znaků a ekonomicky
významných vlastností rostlin možnost seznámení s jejich dalšími vlastnostmi: např.
průmyslové využití výtrusů plavuní, využití kapraďorostů jako zdroj potravy, léčivé účinky,
věkové, výškové a objemové rekordy nahosemenných rostlin.

Práci hodnotím jako zdařilou, přiblížení a popularizace přehlížených skupiny rostlin je
potřebné. Věřím, že vytvořené materiály pomohou rozšířit celkový přehled žáků.
Práci hodnotím známkou B.

Otázky k obhajobě:
Budou pracovní listy skutečně motivovat žáky k větší oblibě mechorostů, kapraďorostů a
nahosemenných rostlin a proč?
Která z vybraných skupin rostlin patří obecně mezi pedagogy v rámci výuky
k nejobávanějším?
Kterou z vytvořených motivačních aktivit preferuje sama autorka?

V Hradci Králové 8. 6. 2020
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